
 diário oficial Nº 34.140  159 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023

Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem 

Jurídica e da Garantia de Direitos

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 214.918.081,00Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Baixo Amazonas R$ 489.188.639,00

Sociedade de Direitos

Indicador de Processo
Índices

Esperados

Unidade 

Medida

Referência

FonteAnoÍndice

Acesso da População ao Ministério Público ( 

Número de Acessos para cada 1.000 

Habitantes)

Percentual 12/2018 SIAMP  2020

 2021

 2022

 2023

5,78

6,06

6,37

6,69

5,50

Percentual de atuação do Ministério Público 

na esfera extrajudicial

Percentual 12/2018 SIAMP  2020

 2021

 2022

 2023

16,55

16,57

16,59

16,60

16,54

Percentual de atuação do Ministério Público 

na esfera judicial

Percentual 12/2018 SIAMP  2020

 2021

 2022

 2023

97,07

98,07

98,17

98,27

97,88

Objetivo

Estabelecer Ações de Fortalecimento Institucional

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Governança e Gestão Unidade Apoiada Un MP

Objetivo

Garantir os Direitos Fundamentais do Cidadão

Baixo AmazonasRegião:
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Compromisso Regional

  Atuar no Combate à Corrupção e na Responsabilização pela Prática de Improbidade Administrativa

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Processo 

Movimentado

Un MP

Baixo AmazonasRegião:

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
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O Acesso a Justiça

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 2.875.487,00Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Baixo Amazonas R$ 489.188.639,00

Sociedade de Direitos

Indicador de Processo
Índices

Esperados

Unidade 

Medida

Referência

FonteAnoÍndice

Número de atendimentos realizados na área 

de atuação da Defensoria Pública

Unidade 12/2018 DEFENSORIA 

PUBLICA

 2020

 2021

 2022

 2023

42.781

45.482

51.984

54.880

40.744

Objetivo

Estabelecer Ações de Fortalecimento Institucional

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Construção e Reforma das Unidades da Defensoria 

Pública

Obra Concluída Un Defensoria 

Pública

Objetivo

Promover o Acesso a Justiça

Compromisso Regional

  Executar Anualmente 3 Ações de Cidadania

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Baixo AmazonasRegião:
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Ações de Cidadania: Atuação Extrajudicial e Educação 

em Direito

Número de 

Atendimento

Un Defensoria 

Pública

Atuação na Área Cível e Especializada Número de 

Atendimento

Un Defensoria 

Pública

Atuação na Área Criminal e Penitenciária Número de 

Atendimento

Un Defensoria 

Pública

Atuação na Área da Família Número de 

Atendimento

Un Defensoria 

Pública

Baixo AmazonasRegião:

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
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Região de Integração:

Objetivo / Ação

Programa Manutenção da Gestão Poder Judiciário

Baixo Amazonas

Implementar Ações de Gestão AdministrativaObjetivo:

(R$1,00)

Administração de Recursos Humanos da Magistratura - 1º Grau  53.059.346,00

Administração de Recursos Humanos dos Servidores do Poder Judiciário - 1º Grau  163.654.796,00

Concessão de Auxílio Alimentação aos Magistrados  - 1º Grau  521.908,00

Concessão de Auxílio Alimentação aos Magistrados - 1º Grau  783.064,00

Concessão de Auxílio Alimentação aos Servidores  - 1º Grau  16.772.564,00

Concessão de Auxílio Transporte - 1º Grau  5.719.688,00

Contribuição do Poder Judiciário ao Plano de Assistência à Saúde - 1º Grau  3.299.822,00

Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau  13.428.872,00

R$ 257.240.060,00
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(R$ 1,00)Programa Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado Valor

2020 - 2023

Manutenção da Gestão do Poder Judiciário  252.794.996,00

R$ 252.794.996,00

TOTAL GERAL: R$ 469.058.970,00

Programas Temáticos

QUADRO SÍNTESE DE PROGRAMAS

(R$ 1,00)Valor

2020-2023

CarajásRegião de Integração:

DEFENSORIA PÚBLICAPODER:

 8.543.839,00O Acesso a Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICOPODER:

 179.743.230,00Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem Jurídica e da Garantia de Direitos

PODER JUDICIÁRIOPODER:

 27.276.168,00Atuação Jurisdicional

PODER LEGISLATIVOPODER:

 700.737,00Controle Externo Municipal

R$ 216.263.974,00
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Atuação Jurisdicional

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 27.276.168,00Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Carajás R$ 469.058.970,00

Sociedade de Direitos

Objetivo

Aperfeiçoar a Gestão da Infraestrutura Física e Tecnológica

Compromisso Regional

  Prover a Acessibilidade de 1 Unidade  Judiciária

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Ampliação da Infraestrutura Física do Poder Judiciário - 

1º Grau

Obra Realizada Un TJE-FRJ

Aparelhamento das Unidades Judiciárias - 1º Grau Unidade 

Equipada

Un TJE-FRJ

Atualização, Expansão e Manutenção da Infraestrutura de 

Tecnologia do Poder Judiciário - 1º Grau

Unidade Atendida Un TJE-FRJ

Implementação do Programa de Segurança e Acesso aos 

Prédios do Poder Judiciário - 1º Grau

Unidade Atendida Un TJE,TJE-FRJ

Reforma e Manutenção de Prédios do Poder Judiciário - 

1º Grau

Unidade Atendida Un TJE-FRJ

Objetivo

Aprimorar a Gestão Judiciária

CarajásRegião:


