

Indicador de Processo	Unidade		Referência		_ Ín	dices
mulcador de Processo	Medida	Índice	Ano	Fonte	Esp	erados
Acesso da População ao Ministério Público ( Número de Acessos para cada 1.000 Habitantes)	Percentual	5,50	12/2018	SIAMP	2020 2021 2022 2023	5,78 6,06 6,37 6,69
Percentual de atuação do Ministério Público na esfera extrajudicial	Percentual	16,54	12/2018	SIAMP	2020 2021 2022 2023	16,55 16,57 16,59 16,60
Percentual de atuação do Ministério Público na esfera judicial	Percentual	97,88	12/2018	SIAMP	2020 2021 2022 2023	97,07 98,07 98,17 98,27

	Objetivo		
Estabelecer Ações de Fortalecimento Institucional			
Ação	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Governança e Gestão	Unidade Apoiada	Un	MP
Garantir os Direitos Fundamentais do Cidadão	Objetivo		
С	ompromisso Regional		
Atuar no Combate à Corrupção e na Responsabilização	pela Prática de Improbidad	e Administrativa	
Ação	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais	Processo Movimentado	Un	MP

Região de Integração: Baixo	Amazonas		R\$ 489.188.639,00
	QUADRO SÍN	TESE DO PROGRAMA	
Programa Temático: O Acesso a J	ustiça		R\$ 2.875.487,00
Diretriz		Objetivo de Desenvolvimento Sustentá	vel
Sociedade de Direitos	16 No America		
Indicador de Processo	Unidade Medida	Referência	Índices

Indicador de Processo	Unidade		Referênci	ì	Ínc	dices
Indicador de Processo	Medida	Índice	Ano	Fonte	Espe	erados
Número de atendimentos realizados na área de atuação da Defensoria Pública	Unidade	40.744	12/2018	DEFENSORIA PUBLICA	2020 2021 2022 2023	42.781 45.482 51.984 54.880

	Objetivo		
Estabelecer Ações de Fortalecimento Institucional			
		Unidade	4

Pública		Pública
	Objetivo	
Promover o Acesso a Justiça		
	Compromisso Regional	

Executar Anualmente 3 Ações de Cidadania			
Ação	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Ações de Cidadania: Atuação Extrajudicial e Educação em Direito	Número de Atendimento	Un	Defensoria Pública
Atuação na Área Cível e Especializada	Número de Atendimento	Un	Defensoria Pública
Atuação na Área Criminal e Penitenciária	Número de Atendimento	Un	Defensoria Pública
Atuação na Área da Família	Número de Atendimento	Un	Defensoria Pública

## Região de Integração: Baixo Amazonas

Programa Manutenção da Gestão Poder Judiciário

Objetivo / Ação	
	(R\$1,00)
Administração de Recursos Humanos da Magistratura - 1º Grau	53.059.346,00
Administração de Recursos Humanos dos Servidores do Poder Judiciário - 1º Grau	163.654.796,00
Concessão de Auxílio Alimentação aos Magistrados - 1º Grau	521.908,00
Concessão de Auxílio Alimentação aos Magistrados - 1º Grau	783.064,00
Concessão de Auxílio Alimentação aos Servidores - 1º Grau	16.772.564,00
Concessão de Auxílio Transporte - 1º Grau	5.719.688,00
Contribuição do Poder Judiciário ao Plano de Assistência à Saúde - 1º Grau	3.299.822,00
Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau	13.428.872,00
	R\$ 257.240.060,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023		
		PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023

Região de Integração: Carajás

QUADRO SÍNTESE DE PROGRAMAS	
Programas Temáticos	Valor (R\$ 1,00) 2020-2023
PODER: DEFENSORIA PÚBLICA	
O Acesso a Justiça	8.543.839,00
PODER: MINISTÉRIO PÚBLICO	
Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem Jurídica e da Garantia de Direitos	179.743.230,00
PODER: PODER JUDICIÁRIO	
Atuação Jurisdicional	27.276.168,00
PODER: PODER LEGISLATIVO	
Controle Externo Municipal	700.737,00
	R\$ 216.263.974,00

Programa Gestão, Manutenção e Serviços	ao Estado	Valor (RS 1,00) 2020 - 2023
Manutenção da Gestão do Poder Judiciário		252.794.996,00
		R\$ 252.794.996,00
	TOTAL GERAL:	R\$ 469.058.970,00
Região de Integração: Carajás		R\$ 469.058.970,00
	QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA	
Programa Temático: Atuação Jurisdiciona	al	R\$ 27.276.168,00
Diretriz	Objetivo de Desenvolvimento Sust	entável
Sociedade de Direitos	15 **** 16 *****************************	

	Objetivo		
Aperfeiçoar a Gestão da Infraestrutura Física e Tecnológica			
Con	npromisso Regional		
Prover a Acessibilidade de 1 Unidade Judiciária			
Ação	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
ampliação da Infraestrutura Física do Poder Judiciário - ° Grau	Obra Realizada	Un	TJE-FRJ
parelhamento das Unidades Judiciárias - 1º Grau	Unidade Equipada	Un	TJE-FRJ
utualização, Expansão e Manutenção da Infraestrutura de ecnologia do Poder Judiciário - 1º Grau	Unidade Atendida	Un	TJE-FRJ
mplementação do Programa de Segurança e Acesso aos Prédios do Poder Judiciário - 1º Grau	Unidade Atendida	Un	TJE,TJE-FRJ
Reforma e Manutenção de Prédios do Poder Judiciário - ° Grau	Unidade Atendida	Un	TJE-FRJ